
AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 

Página 1 de 5 

 

 

 

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 128/2024 
De 02 de maio de 2024. 

 
 
 

Dispõe sobre a correção monetária das tarifas para 

os serviços de abastecimento de água e esgotamento 

sanitário e homologação dos Outros Preços Públicos 

dos serviços complementares do Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, do município de Raul 

Soares, Minas Gerais. 

 
 
 

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS 

DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – ARIS-ZM, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso IV do art. 27 do Estatuto Social da ARIS-ZM, bem como 

do item “d” do inciso III da Cláusula Sétima do seu Protocolo de Intenções, e, 
 
 
CONSIDERANDO, 

 

Os termos da Lei 11.445 de 2007, com as alterações promovidas pela Lei 14.026 de 2020; 
 

A lei Municipal 2.409 de 2021, do município de Raul Soares, que ratificou o Protocolo de 

Intenções da ARIS-ZM para a delegação da regulação e fiscalização dos serviços de 

saneamento deste município; 
 

O Convênio de Cooperação nº 027 de 2022 firmado entre a Prefeitura Municipal de Raul 

Soares e a ARIS-ZM, tendo como interveniente o SAAE; 
 

A Nota Técnica DAF/ARIS-ZM nº 008/20241; que dispõe sobre regulação e fixação de 

preços dos demais serviços públicos de água prestados pelo SAAE de Raul Soares-MG. 
 

A Consulta Pública nº 003/2024, pelo período de 11 a 25 de abril de 2024; e 
 

A aprovação da Diretoria Colegiada da ARIS-ZM em reunião realizada no dia 29 de abril 

de 2024. 
 

 
1 Disponível em: https://www.ariszm.mg.gov.br/notas-tecnicas 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 

Página 2 de 5 

 

 

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Autorizar a correção monetária das tarifas dos serviços de abastecimento de água 

e esgotamento sanitário prestados pelo SAAE de Raul Soares, Minas Gerais, no 

percentual linear de 4,96%, nos termos dispostos pela Nota Técnica DAF/ARIS-ZM nº 

008 de 2024, e conforme anexo tarifário disposto no Anexo I desta Resolução. 

 
 

Art. 2º Homologar a tabela de valores dos Outros Preços Públicos dos serviços 

complementares prestados pelo SAAE de Raul Soares, conforme valores dispostos na 

tabela no Anexo II desta Resolução. 

 
 

Art. 3º Os reajustes previstos nos arts. 1º e 2º deverão ser concedidos a partir de 30 dias 

a contar da data de comunicação aos usuários dos serviços, com referência à data de 

publicação desta Resolução, nos termos da Lei Federal 11.445 de 2007. 

 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

Viçosa – MG, 2 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 

 
Gustavo Gastão C. Cardoso 

Diretor Geral 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

 

 

 
 

ANEXO I - Anexo Tarifário 
 

ANEXO TARIFÁRIO - SEDE 

TARIFA SOCIAL TARIFA RESIDENCIAL R$/M³ TARIFA COMERCIAL R$/M³ TARIFA INDUSTRIAL R$/M³ TARIFA PÚBLICA R$/M³ 

TBO - 
SOCIAL 

ÁGUA ESG A + E TBO - 
RESIDENCIAL 

ÁGUA ESG A + E TBO - 
COMERCIAL 

ÁGUA ESG A + E TBO - 
INDUSTRIAL 

ÁGUA ESG A + E TBO - 
PÚBLICA 

ÁGUA ESG A + E 

R$ 2,20 R$ 1,10 
R$ 

3,31 
R$ 

15,73 
R$ 

7,87 
R$ 

23,61 
R$ 

17,21 
R$ 

8,61 
R$ 

25,82 
R$ 

27,87 

R$ 

13,94 
R$ 

41,81 
R$ 

17,21 

R$ 

8,61 
R$ 

25,82 

FAIXA DE 
CONSUMO 

 

RES.SOCIAL R$/M³ 
FAIXA DE 

CONSUMO 
RESIDENCIAL R$ 

M³ 
FAIXA DE 

CONSUMO 

 

COMERCIAL R$/M³ 
FAIXA DE 

CONSUMO 

 

INDUSTRIAL R$/M³ 
FAIXA DE 

CONSUMO 

 

PÚBLICA R$/M³ 

0-5 0,4330 0-5 2,0023 0 - 5 2,9007 0 - 5 4,8706 0 - 5 2,9007 

6 - 10 0,5520 6 - 10 2,1045 6 - 10 3,1388 6 - 10 5,1953 6 - 10 3,1605 

11 - 15 1,2014 11 - 15 2,1647 11 - 15 3,3769 11 - 15 5,6282 11 - 15 3,2687 

16 - 20 4,0696 16 - 20 4,7092 16 - 20 3,5501 16 - 20 6,0828 16 - 20 3,3986 

21 - 25 5,6499 21 - 25 5,6499 21 -25 3,8424 21 -25 6,3859 21 -25 3,5176 

26 - 30 7,0895 26 - 30 7,0895 26 - 30 7,8471 26 - 30 7,0895 26 - 30 3,6042 

31 - 35 7,7280 31 - 35 7,7280 31 - 40 8,6588 31 - 40 7,2517 31 - 40 3,6800 

36 - 40 8,4315 36 - 40 8,4315 41 - 50 9,2650 41 - 50 7,4683 41 - 50 3,9181 

41 - 50 9,1676 41 - 50 9,1676 51 - 60 9,6762 51 - 60 7,6847 51 - 60 7,6306 

51 - 60 9,3732 51 - 60 9,3732 >60 9,8494 >60 7,8471 >60 9,3082 

61 - 100 9,6004 61 - 100 9,6004       

> 100 10,9859 > 100 10,9859       

OBS: A TARIFA DE ESGOTO REPRESENTA 50% SOBRE O CONSUMO DE ÁGUA PARA TODAS AS CATEGORIAS. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

 

 

 

 

ANEXO TARIFÁRIO - DISTRITOS 

TARIFA RESIDENCIAL R$/M³ TARIFA COMERCIAL R$/M³ TARIFA PÚBLICA R$/M³ 

TBO - 
RESIDENCIAL 

ÁGUA ESG A + E TBO - 
COMERCIAL 

ÁGUA ESG A + E TBO - 
PÚBLICA 

ÁGUA ESG A + E 

R$ 9,52 R$ 4,77 R$ 14,29 R$ 11,78 R$ 5,89 R$ 17,66 R$ 10,72 R$ 5,35 R$ 16,07 

FAIXA DE 
CONSUMO 

 
RESIDENCIAL R$ M³ 

FAIXA DE 
CONSUMO 

 
COMERCIAL R$/M³ 

FAIXA DE 
CONSUMO 

 
PÚBLICA R$/M³ 

0-5 1,0012 0 - 5 1,4503 0 - 5 1,4503 

6 - 10 1,0499 6 - 10 1,5694 6 - 10 1,5803 

11 - 15 1,0824 11 - 15 1,6885 11 - 15 1,6343 

16 - 20 2,5435 16 - 20 1,7751 16 - 20 1,6993 

21 - 25 2,8249 21 -25 1,9212 21 -25 1,7588 

26 - 30 3,5447 26 - 30 3,9235 26 - 30 1,8021 

31 - 35 3,8640 31 - 40 4,3294 31 - 40 1,8400 

36 - 40 4,2157 41 - 50 4,6324 41 - 50 1,9591 

41 - 50 4,5837 51 - 60 4,8382 51 - 60 3,8153 

51 - 60 4,6866 >60 4,9248 >60 4,6542 

61 - 100 4,8003     

> 100 5,4929     

OBS: A TARIFA DE ESGOTO REPRESENT 50% SOBRE O CONSUMO DE ÁGUA PARA TODAS AS CATEGORIAS. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



 

 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 
ADJACÊNCIAS 

 
ANEXO II 

Dos Outros Preços Públicos 
 

TABELA DE PREÇO S POR SERVIÇO 
  

SUBSTITUIÇÃO DE CAIXA PROTETORA COM REGISTRO  R$ 142,56 

SUBSTITUIÇÃO DE CAIXA PROTETORA SEM REGISTRO  R$ 105,40 

SUBSTITUIÇÃO DA TAMPA CAIXA PROTETORA  R$ 51,60 

SUBSTITUIÇÃO DE REGISTRO APÓS HIDRÔMETRO  R$ 49,08 

LIGAÇÃO DE ÁGUA NO PAINEL  R$ 165,04 

RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA POR FALTA DE PAGAMENTO R$ 22,49 

RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA A PEDIDO DO USUÁRIO R$ 22,49 

RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA POR 

LACRE VIOLADO 

FALTA DE PAGAMENTO 
 

R$ 
 

44,98 

CORTE DE ÁGUA NO RAMAL  R$ 67,47 

RELIGAÇÃO DE CORTE NO RAMAL  R$ 67,47 

TROCA DE HIDRÔMETRO  R$ 109,00 

NOTIFICAÇÃO DE CONTA VENCIDA  R$ 1,24 

EMISSÃO DE SEGUNDA VIA  R$ 2,25 

REVISÃO DE CONSUMO SOLICITADA PELO USUÁRIO 
 

R$ 2,25 

VISTÓRIA TÉCNICA - TESTE DE VAZAMENTO  R$ 11,25 

CONTA RETIDA  R$ 2,25 

AFERIÇÃO DE MEDIDOR DE VOLUME DE ÁGUA  R$ 67,47 

FORNECIMENTO DE ÁGUA COM USO DE CAMINHÃO 

PIPA 

Sede R$ 368,85 

Limites do munícipio 

(distritos) 

R$ 491,80 

VERIFICAÇÃO DE VIABILIDADE TÉCNICA  R$ 224,90 

 Até 200 lotes R$ 674,70 

 De 201 a 300 lotes R$ 899,60 

ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETO Acima de 301 lotes R$ 1.124,50 

 Reservação + Elevatória R$ 899,60 

 Estação de tratamento de 

esgoto + Elevatória 
R$ 899,60 

VISTORIA PARCIAL  R$ 337,35 

VISTORIA FINAL  R$ 337,35 

 
 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 

Página 5 de 5 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



4 
ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 

Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 
www.ariszm.mg.gov.br 

 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS 

E ADJACÊNCIAS 

 
 
 

TABELA DE PREÇOS POR SERVIÇO II 

LIGAÇÃO DE ÁGUA 

Extensão 1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M 13M 14M 15M 16M 17M 18M 

Piso De Terra Com 
Caixa Protetora 

R$ 
251,01 

R$ 
275,47 

R$ 
299,93 

R$ 
324,39 

R$ 
348,85 

R$ 
373,31 

R$ 
397,77 

R$ 
422,23 

R$ 
446,69 

R$ 
471,15 

R$ 
495,61 

R$ 
520,07 

R$ 
544,53 

R$ 
568,99 

R$ 
593,45 

R$ 
617,91 

R$ 
642,37 

R$ 
666,83 

Piso Com 
Calçamento Com 
Caixa Protetora 

R$ 
269,91 

R$ 
306,97 

R$ 
344,03 

R$ 
381,09 

R$ 
418,15 

R$ 
455,21 

R$ 
492,27 

R$ 
529,33 

R$ 
566,39 

R$ 
603,45 

R$ 
640,51 

R$ 
677,57 

R$ 
714,63 

R$ 
751,69 

R$ 
788,75 

R$ 
825,81 

R$ 
862,87 

R$ 
899,93 

Piso De Terra Com 
Mureta 

R$ 
395,01 

R$ 
419,47 

R$ 
443,93 

R$ 
468,39 

R$ 
492,85 

R$ 
517,31 

R$ 
541,77 

R$ 
566,23 

R$ 
590,69 

R$ 
615,15 

R$ 
639,61 

R$ 
664,07 

R$ 
688,53 

R$ 
712,99 

R$ 
737,45 

R$ 
761,91 

R$ 
786,37 

R$ 
810,83 

Piso Com 
Calçamento, Com 

Mureta 

R$ 
413,91 

R$ 
450,97 

R$ 
488,03 

R$ 
525,09 

R$ 
562,15 

R$ 
599,21 

R$ 
636,27 

R$ 
673,33 

R$ 
710,39 

R$ 
747,45 

R$ 
784,51 

R$ 
821,57 

R$ 
858,63 

R$ 
895,69 

R$ 
932,75 

R$ 
969,81 

R$ 
1.006,87 

R$ 
1.043,93 

Custo Registro 
Extra 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

R$ 
30,56 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 
ADJACÊNCIAS 

4 
ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 

Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 
www.ariszm.mg.gov.br 

 

 

TABELA DE PREÇOS POR SERVIÇO III 

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

PISO TERRA/SEM PASSEIO 

Extensão 1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M 

Sem Selim E Sem 
Curva 

R$ 
63,05 

R$ 
126,10 

R$ 
189,15 

R$ 
252,20 

R$ 
315,25 

R$ 
378,30 

R$ 
441,35 

R$ 
504,40 

R$ 
567,45 

R$ 
630,50 

R$ 
693,55 

R$ 
756,60 

Com Selim E Sem 
Curva 

R$ 
89,30 

R$ 
152,35 

R$ 
215,40 

R$ 
278,45 

R$ 
341,50 

R$ 
404,55 

R$ 
467,60 

R$ 
530,65 

R$ 
593,70 

R$ 
656,75 

R$ 
719,80 

R$ 
782,85 

Com Selim E Com 
Curva 

R$ 
120,26 

R$ 
183,31 

R$ 
246,36 

R$ 
309,41 

R$ 
372,46 

R$ 
435,51 

R$ 
498,56 

R$ 
561,61 

R$ 
624,66 

R$ 
687,71 

R$ 
750,76 

R$ 
813,81 

Com Curva E Sem 
Selim 

R$ 
94,01 

R$ 
157,06 

R$ 
220,11 

R$ 
283,16 

R$ 
346,21 

R$ 
409,26 

R$ 
472,31 

R$ 
535,36 

R$ 
598,41 

R$ 
661,46 

R$ 
724,51 

R$ 
787,56 

PISO COM CALÇAMENTO 

Extensão 1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M 

Sem Selim E Sem 
Curva 

R$ 
90,20 

R$ 
146,95 

R$ 
203,70 

R$ 
260,45 

R$ 
317,20 

R$ 
373,95 

R$ 
430,70 

R$ 
487,45 

R$ 
544,20 

R$ 
600,95 

R$ 
657,70 

R$ 
714,45 

Com Selim E Sem 
Curva 

R$ 
116,45 

R$ 
173,20 

R$ 
229,95 

R$ 
286,70 

R$ 
343,45 

R$ 
400,20 

R$ 
456,95 

R$ 
513,70 

R$ 
570,45 

R$ 
627,20 

R$ 
683,95 

R$ 
740,70 

Com Selim E Com 
Curva 

R$ 
147,41 

R$ 
204,16 

R$ 
260,91 

R$ 
317,66 

R$ 
374,41 

R$ 
431,16 

R$ 
487,91 

R$ 
544,66 

R$ 
601,41 

R$ 
658,16 

R$ 
714,91 

R$ 
771,66 

Com Curva E Sem 
Selim 

R$ 
121,16 

R$ 
177,91 

R$ 
234,66 

R$ 
291,41 

R$ 
348,16 

R$ 
404,91 

R$ 
461,66 

R$ 
518,41 

R$ 
575,16 

R$ 
631,91 

R$ 
688,66 

R$ 
745,41 

MUDANÇA DE PADRÃO 

PISO DE TERRA 

Extensão 1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M 

Sem Registro/Sem 
Caixa Protetora 

R$ 
56,71 

R$ 
74,87 

R$ 
93,03 

R$ 
111,19 

R$ 
129,35 

R$ 
147,51 

R$ 
165,67 

R$ 
183,83 

R$ 
201,99 

R$ 
220,15 

R$ 
238,31 

R$ 
256,47 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 
ADJACÊNCIAS 

5 
ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 

Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 
www.ariszm.mg.gov.br 

 

 

 

Com Registro/Sem 
Caixa Protetora 

R$ 
91,93 

R$ 
110,09 

R$ 
128,25 

R$ 
146,41 

R$ 
164,57 

R$ 
182,73 

R$ 
200,89 

R$ 
219,05 

R$ 
237,21 

R$ 
255,37 

R$ 
273,53 

R$ 
291,69 

Sem Registro/Com 
Caixa Protetora 

R$ 
111,71 

R$ 
129,87 

R$ 
148,03 

R$ 
166,19 

R$ 
184,35 

R$ 
202,51 

R$ 
220,67 

R$ 
238,83 

R$ 
256,99 

R$ 
275,15 

R$ 
293,31 

R$ 
311,47 

Com Registro/Com 
Caixa Protetora 

R$ 
146,93 

R$ 
165,09 

R$ 
183,25 

R$ 
201,41 

R$ 
219,57 

R$ 
237,73 

R$ 
255,89 

R$ 
274,05 

R$ 
292,21 

R$ 
310,37 

R$ 
328,53 

R$ 
346,69 

Com Registro/Com 
Caixa Protetora 

R$ 
290,93 

R$ 
309,09 

R$ 
327,25 

R$ 
345,41 

R$ 
363,57 

R$ 
381,73 

R$ 
399,89 

R$ 
418,05 

R$ 
436,21 

R$ 
454,37 

R$ 
472,53 

R$ 
490,69 

PISO COM CALÇAMENTO E PASSEIO DE CONCRETO 

Extensão 1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M 9M 10M 11M 12M 

Sem Registro/Sem 
Caixa Protetora 

R$ 
75,61 

R$ 
100,07 

R$ 
124,53 

R$ 
148,99 

R$ 
173,45 

R$ 
197,91 

R$ 
222,37 

R$ 
246,83 

R$ 
271,29 

R$ 
295,75 

R$ 
320,21 

R$ 
344,67 

Com Registro/Sem 
Caixa Protetora 

R$ 
110,83 

R$ 
135,29 

R$ 
159,75 

R$ 
184,21 

R$ 
208,67 

R$ 
233,13 

R$ 
257,59 

R$ 
282,05 

R$ 
306,51 

R$ 
330,97 

R$ 
355,43 

R$ 
379,89 

Sem Registro/Com 
Caixa Protetora 

R$ 
130,61 

R$ 
155,07 

R$ 
179,53 

R$ 
203,99 

R$ 
228,45 

R$ 
252,91 

R$ 
277,37 

R$ 
301,83 

R$ 
326,29 

R$ 
350,75 

R$ 
375,21 

R$ 
399,67 

Com Registro/Com 
Caixa Protetora 

R$ 
165,83 

R$ 
190,29 

R$ 
214,75 

R$ 
239,21 

R$ 
263,67 

R$ 
288,13 

R$ 
312,59 

R$ 
337,05 

R$ 
361,51 

R$ 
385,97 

R$ 
410,43 

R$ 
434,89 

Com Registro/Com 
Caixa Protetora 

R$ 
309,83 

R$ 
334,29 

R$ 
358,75 

R$ 
383,21 

R$ 
407,67 

R$ 
432,13 

R$ 
456,59 

R$ 
481,05 

R$ 
505,51 

R$ 
529,97 

R$ 
554,43 

R$ 
578,89 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
U

S
T

A
V

O
 G

A
S

T
Ã

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ris
zm

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8D

A
-F

3F
A

-6
F

F
5-

2A
02

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8D
A

-F
3F

A
-6

F
F

5-
2A

02



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 38DA-F3FA-6FF5-2A02

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO GASTÃO (CPF 830.XXX.XXX-15) em 02/05/2024 10:19:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ariszm.1doc.com.br/verificacao/38DA-F3FA-6FF5-2A02

https://ariszm.1doc.com.br/verificacao/38DA-F3FA-6FF5-2A02

